Abrami
uxor
fuisse filiam
fratris ejus,

Tametsi, ut jam ostendimus, eo tempore, quo Abramus in vivis erat, imo et multo ante, diversi sexus liberorum, iisdem parentibus, aut ex alterutro dumtaxat natos, conjugio neci, non licebat; fratr�� tamen aliorumque longinquieris gradus consanguineorum liberos nulla lege, nulla potestate prohibita consulendo nectebat, prout S. Augustinus lib. 22 contra Faustum Manicheum cap. 33, tom. 8 editionis anni B 1694, col. 382 verbottenus fere tradit, omnes que eruditii consentiunt. Potuit ergo Abramus sine ulla noxa sui fratris filiam, vel aliam quamcumque ejusdem gradus feminam uxorem ducere. Ast num revera Sarai, quam Abramus sibi uocorem adscivit, sui fratris, et Arani quidem, filia fuerit, haud parum, ut ante monui, inter eruditos controvertitur. Probabilior tamen mihi videtur sententia affirmans, utpote quae Scripturae sacræ conformior est et veterum scriptorum testimoniis firmius stabilita. Ac primo quidem, licet Moyses cap. xi Genes. diserte non edixerit, Sancti nostri uxorem ejus fratris filiam fuisse: id tamen nuspam negat, neque quidquam suspectavit, unde hęc fratris Abramii proles fuisse merito negetur. Imo potius, dum cit. cap. 8. 29 Abramum et Nachorem uxores duxisse, narrat, moxque, Nachorem sui fratris Aranii filiam sumpsisse, subdit, Abramum quoque, cuius conjugium illuc commemorat, sui fratris filiam itidem duxisse, insinuare videtur. Verba sacra, quae huc spectant, audi ex Genes. cap. xi. §. 27: Thare genuit Abram, Nachor, et Aran. Porro Aran genuit Lot. Et §. 29: Duxerunt autem Abram et Nachor uxores: nomem uxoris Abram Sarai: et nomen uxoris Nachor, Melcha, filia Aran, patris Melchae et patris Jescha.

nomine Aro-
ni, inquit
Moyses,

116 Adhac cum Sarai procul omni dubio Matri sui consanguinea fuerit, ac talis quidem, ut ex recepto tunc more Sororis nomine compellari posset, consecrarium fit, ut, cum ex dictis vera ejus soror non fuerit, vel alterutrius Abramii fratris, vel ignoti cuiuspiam consanguinei ejus proles fuisse, adstratur. Itaque, cum postremum hoc veri speciem non habeat, ac ne levissima quidem auctoritate nitatur, residuum nihil est, quam ut Sarai vel Nachoris, vel Arani filia dicatur; ac proin, cum itidem verisimile non sit, uxorem Abra fuisse Nachoris, Abramifratris, filiam, nihil denum restat, quam ut alterius ejus fratris, Aranis nempe, filia statuatur. Et vero, cum Moyses Genes. cap. xi. §. 29 ita loquatur: Duxerunt autem Abram et Nachor uxores, haud abs re hinc colligitur, non prius Nachorem, quam Abramum, fuisse conjugio nexum, ac proin Sanctum nostrum Nachoris filiam uxorem ducere nequissime. Contra vero, dum non tantum §. 27 ex Arano, Abramii fratre, Lotum fuisse antea genitum, sed et §. 29 duas filias

itidem progenitas scribit, quarum una, nomine D Melcha, Nachori nupsil; nihil sane obest, quo minus Abrami uxor etiam proles Arani fuerit, ut contra nihil non suadeat, tam hanc Arani filiam suo patruo Abram, quam alteram, nomine Melcham, suo patruo Nachori, connubio fuisse junctam.

117 Ut autem ligueat, quam antiqua, quamque recepta istae sit sententia, nonnulla veterum testimonium in medium producere visum est. Ac primo quidem Fl. Josephus, plus semel supra laudatus, qui sine gravi in contrarium ratione, nec ignorantia, nec fictionis, nec mendaci arguendus est, lib. 1 Antiquitatum sua gentis cap. 7 sub finem in hunc modum scribit: Abrahamus autem fratres habuit Nachorem et Aranem. Ex his Aranes, relicto filio Loto, et filiabus Sara et Melcha, in regione Chaldaeorum est mortuus in urbe, quae URA CHALDEORUM vocatur, et sepulchrum ejus nunc usque ostenditur: neptes vero ex fratre duxerunt conjuges, Melcham Nachores, Sarah Abramus; et cap. 8: Abrahamus vero Lotum, Aranis fratris sui filium, SARAE CONJUGIS SUAE FRATREM, adoptavit, quod germano careret; ac denique cap. 12 de Abraham facta, cap. 20 Genes. relato, mentionem faciens, ita habet: Hęc locuto (Abimelecho) Abrahamus nec omnino fictam consanguinitatem aiebat: esse enim (Sarah) FRATRIS FILIAM, nimirum Aranis, ut supra cap. 7 aperte edidit.

118 Josepho consentit S. Augustinus lib. 16 de Civitate Dei cap. 19 ita scribens: Deinde tradit S. Augustinus, adjudicato ibi (in Sichem) altari, et invocato Deo, Abraham prefectus est inde, et habitavit in eremo, atque inde ire in Aegyptum famis necessitate compulsus est. Ubi uxorem suam dixit SOOREM, nihil mentitus. Erat enim et hoc, quia propinquia erat sanguine: sicut etiam Lot EADEM PROPINQUITATE, cum fratris ejus esset filius, frater ejus est dictus. Censuit itaque sanctus Doctor, quemadmodum Lot frater Abraham dictus fuit, Abraham ejus esset patruus, ita et Sarah Abraham sororem dictam fuisse, cum pariter ejus patruus esset sanctus Patriarcha, eaque illius dumtaxat propinqua, seu fratris filia esset. Ex quibus, quod hic obiter monuisse juverit, cuilibet haud difficile erit intelligere, in quam alienum a mente S. Augustini sensum Calmetus in Genesim pag. 447 quædam verba ejus deltorserit, quibus nempe sanctus Doctor contra Faustum disputans ait, justum esse, ut in ea re, quam noverat Abraham, nos autem non novimus, Patriarchæ potius credamus loquienti, quod scit, nempe Sarah sibi ex patre consanguineam, seu more Hebraico sororem esse, quam Manicheo criminanti, quod nescit, ac contendenti, Sarah non fuisse Abraham consanguineam, ac proin hunc fuisse mentitum. Ubi sane, ut verba ejus cit. tomo 8 col. 382 expendenti patet, ne verbo uno indicat, se credere, fuisse Sarah Abram sororem stricte dictam, idque ab Abramo aperte significatum fuisse.

119 Neque S. Augustinus tantum, sed et tametsi aliter quidam existimat, in nostram sententiam pariter ivit S. Chrysostomus Hom. 45 in Genes., dum exponens illa verba Soror mea est ex patre etc ita scribit tom. 4 nova edit. pag. 462: Quia (Sarah) cumdem patrem vocat, inquit (Abraham) quem et ego, ideo et Sororem ipsam vocavi, ne igitur condemnatis me; nimirum non quia Sara naturalis filia Tharæ erat, sed quia eum Hebraico more, mortuo præsertim patre

insinuante
S. Chrysostomus;

AUCTOR.
J. G.

A patre Arano, nomine patris compellabat, ideo et suæ gentis more Abramus ipsam vocavit sororem; neque sic mendacium ab eo dictum fuit, nec adeo mendacius condemnandus Abraham. Quæ Chrysostomi opinio recensite. S. Augustini sententia omnino congruit. Nec est sane, cur propterea, quod Moyses de Sarai, jam Abramo nuptia, loquens, hanc non appellari filiam Aranis, sed tantum nurum Thare, uxoremque Abramæ dixerit, hanc idcirco Aranis filiam fuisse, negemus; nam, si quid roboris hoc argumentum habet, id certe contra adversarios nostros potius, quam contra nos habere debet; cum simili ratione adversus eos reponi a nobis possit, Saram non fuisse filiam Thare, quandoquidem, si talis fuisset, propter maiorem, que avum inter et nepitem, quam inter socerum et nurum, intercedit necessitudo sanguinisque connexio, Saram potius filiam aut neptem Thare, quam ejus nurum appellasset. Sed de hoc sat.

B 120 Dispiciamus modo, an non et alia ratione Abramis uxori Arani filiam probabiliter fuisse, ostendi queat. Si Jescha, teste Moyse Genes. cap. xi, § 29, Arani filia, binominis fuerit, eademque, quæ Sarai; necesse omnino fiet,

ut Abramis coniux ex Arano genita fuerit. Cum ergo non modo Hebreorum in Seder-Olam, S. Ephræm Syri in Genesim tom 1 Operum pag. 156, S. Hieronymi lib. Quæst. Hebraicarum in cap. xi Genes., S. Augustini de Civitate Dei lib. 16. cap. 12, aliorumque eruditorum auctoritate, sed solidis etiam rationibus probabilius omnino sit, memoratam Jescham binominem eandemque cum Sarai fuisse; consequens est, ut et Abramis conjugem Aranis filiam fuisse, probabilius quoque fiat. Audi pro ceteris S. Hieronymum et S. Augustinum, quorum ille cit. loco ita loquitur: Aran filius Thare, frater Abraham et Nachor, duas filias genuit, Melcham, et Sarai cognomento Jescan, δύονυμος; et quibus Melcham accepit uxorem Nachor, et Sarai Abraham; Augustinus vero citato pariter loco in hunc modum: Iste Aran pater Melchae fuit et pater Jescae, qua Jesca creditur ipsa esse etiam Sarai, uxor Abramæ. Et sane non abs re creditam fuisse eandem, nonnullas rationes suadent. Quorsum enim Moyses, qui vel virorum, ex quibus linea recta originem non traxit Hebreicus populus, genealogiam ipsumque eorum, nomen silentio præterire solet, tam disertam, uti cit. § 29 facit, hujus mulieris mentionem in ejusdem populi genealogica descriptione ingessisset, nisi ex illa Israeliticus populus maternam traxisset originem? Proinde cum Jescha haec nec Thare, nec Nachor, nem Aranis uxor fuerit, ut omnes salentur, consequens fit, ut, si ad maternam, uti vix dubilari potest, Israeliticis populis genealogiam spectet, Abramis, qui ex tribus Thare liberis solus superest, matrimonio juncta fuerit, alique adeo, cum Aran duas dumtaxat filias unumque filium habuisse legatur, ut Jescha illa eadem sit cum Sarai, Abramis uxori.

C 121 Adhuc, si tantisper ponamus, diversam a Sarai esse Jescham, quid, queso, causa excogitabimus, cur Moyses potius Jescha, ignota certe quoque mulieris, nihilque ex adversariorum sententia ad sui populi stirpem attinet, genus proavosque sollicite descriperit, quam uno saltem verbo indicari stirpem genusve Saræ, personæ longe dignioris, quæ non minus, quam Abraham, Israeliticis populis vera parens erat? Quodsi ex adverso Jescham illam eamdem cum

Sara faciamus, evanescit ultro difficultas illa, prodilque se statim ratio, cur Moyses Jeschæ avum, patrem, patruosque tam sollicite recensuerit, ac denique cur non minori diligentie diversa, quæ diverso tempore Sara gesserit, nomina posteriorum memorie commendaril, nimur apud id dignitas matris electa a Deo populi exigere, quodque non parum Israeliticæ gentis interesset, tam matris suæ, quam Patris sui hujusque nepotis Jacob diversa nomina comperta habere. Quaroppter eam Moyses primo sub Jeschæ nomine Genes. cap. xi, § 29 designari, quod a tenera ætate pulchritudine fuisset conspicua, uti Hebrei Jeschæ etymon exponunt, et Genes. cap. 12 § 11, 12 et 14 consonant; ac dein ejus, jam Abramino nuptiæ, nomen Sarai, Latine princeps mea § 30 expresserit, quod ipsa dominus Abra mater-familias esset; tum denique inditum ei Dei jussu nomen Sara seu absolute princeps, quod nempe omnium gentium futura princeps esset, cap. 17 § 15 ac sape alibi celebraverit. Ut ut haec habeant, equidem si Hebreicum Jeschæ etymon spectetur, hocque nomen Hebreorum more ex ipsa re puellæ inditum credatur, nulli ea Thare posteris mulieris aptius, quam Saræ, speciosissimæ feminæ, attributum potest.

E 122 Ex his dijudicet æquis lector, an sententia nostra, quæ Abramum sui fratris Arani filiam, usitato tunc, uti ex Nachoris cum Melchæ conjugio patet, apud Hebreos more, uxorem duuisse, atque adeo eamdem cum Sarai Jescham esse, statuit, non sit adversariorum, Saram Abramii veram sororem facientem, opinione probabilior, quodque ex his consecutarium est, annon etiam ea hoc capite multo verisimilius fiat, Abramum non fuisse filiorum Thare primogenitum, nec anno patris suis septuagesimo natum, quandoquidem si Aran eo junior statuatur, necesse fit, ut idem ille Aran, nondum decennis puer filiam suam, utpote Abramio decennio tantumjuniorem, genuisse itidem statuatur; quod nemo sane sibi in animum inducat. Sed de Abramis in Chaldeæ natibus conjugioque jam nunc dicta superiusque disputata sufficiant. Reliquum nunc est, ut, prius quam Virum sanctum e terra sua in alienam Dei jussu proficiscentem prosequimur, questioem quoque illam tractemus, quæ ex Genes. cap. xi, § 28, ubi lamen expressa Abramis mentio non fit, suam traxit originem.

F 123 In eo scilicet controversiæ totius cardo vertitur, num Abramus cum Arano, quod ignem more Chaldeorum adorare voluerit, conjectus ab illis fuerit in ignem, indeque salvus et incolamus divino beneficio ereptus. Prodigii hujus adstruendi ansam præbui diversa citati mox versus lectio, cum pro eo, quod legitur in Vulgata: Mortuusque est Aran ante Thare patrem suum in terra nativitatis sua in UR CHALDEORUM, in Hebreo habedatur: In UR CHESDIM, quod per r̄ In igne seu In incendio Chaldeorum, uti Hieronymus Lib. Quæst. Hebraic. in Genes. col. 517 scribit, verti etiam potest. Accessit ortæa hujus selectionis occasione Hebreorum traditio, eodem Hieronymo teste col. 518, ita ferens, ut egressus sit Thare cum filii sui de igne Chaldeorum, etc... Abram Babylonio vallatus incendio, quin illud adorare solebat, Dei sit auxilio liberatus, cum lamen Aran. Abramis frater, ignem pariter nolens adorare, igne consumptus sit, uti col. 517 ex Hebreorum narratio, quam S. Hieronymus non improbasse dici posset, verbotenus ferme refertur. Hisce alia a nullis

AUCTORE
J. G.

solumque in-
de divinitus
liberatum
fuisse,

124 Verumtamen ea mihi sedet sententia, Hebraicam illam relationem, ut ut primo fronte variò firmata presidio videatur, neutiquam pro vera admittendam esse. Etenim, uti Salianus in Annalibus Eccles. veteris Testamenti ad annum mundi 2086 num. 3 bene advertit, minime probabile est, in utroque fratre (Abramo nempe et Arane) tantum fuisse fidei et charitatis in Deum, ut pro ipso ambo in ignem se mitti permettarent, et tamen eorum alterum (ut illa narratio adstruit) Deus in igne perire pateretur in gravissimum piorum atque impiorum scandalum. Adhac, cum, uti lauditus auctor ibidem etiam observat, Rerum Judaeicarum scriptor Josephus, nimurum lib. i Antiquit. cap. 7, Aranem in urbe, quæ Ura Chaldaeorum vocatur, mortuum esse, ejusque sepulcrum ad suum usque tempus ostensum fuisse, testetur, nec quidquam tamen memoret, unde eum incendio exustum, aut violento modo occisum fuisse, conicias, ut contra naturali morte ante patrem suum obiisse, insinuet; quis non videt, illam Hebreorum narrationem, si tamen jam tunc sparsa fuit, eruditis receptam non fuisse, nec majori in pretio fuisse habitat, quam populares quaslibet narratiunculas, quas eruditii historiographi ne levi quidem mentione dignantur.

haud satis
ostenditur
ex cap. XI
Genes.;

125 Nec est, cur factum illud a Moyse cap. xi Genes. §. 28 aut §. 31 indicatum satis fuisse, dicatur, ac proin ejus testimonio satis esse stabilitum; quippe, licet hæc voces Hebraicæ Ur Chesdim, si seorsum spectentur, tam Ignem Chaldaeorum, quam Uram, Chaldaeorum urbem, denotare ex sese queant; tamen in eis, de quibus agitur, Genesios versibus tam manifeste proprium Chaldaeorum urbis nomen, quam vox subsequens Chanaan regionem Syrie, et vox Haran, Mesopotamie urbem, designat. Et vero nisi quis vocem Chanaan appellative, ut vocant, exponere per negotiatorem aut humilem, vocemque Haran seu Charran per foramina vel iram, uti appellative sumpta apud Hebreos sonant, interpretari itidem hoc loco malit; quod profecto perquam esset ridiculum, necesse is habet, ut tam

C Ur Chesdim, quam Chanaan, et Haran propria locorum nomina esse, faleatur. Adhac, si Ur Chesdim seu Ur Chaldaeorum, contra ac Josue cap. 24, septuaginta Interpretes, Josephus alii que hoc exponunt, citato Genes. § 31, non pro Chaldaæ, aut Mesopotamiae, latiori sensu acceptæ, loco, sed pro igne aut incendio, uti adversarii volunt, accipiendum sit, ecce, obsecro, Abramo in Chaldaeorum ignem aut incendium projecto non binos addunt comites, Lotum nempe et Sarai, quos æque ac Abramum, de Ur Chesdim Thara educuisse eodem § 31 legitur?

cum illie per
Ur Chaldaeo-
rum non
ignis suppli-
cium, sed
regio desi-
gnetur,

126 Quod si nec Lot, nec Sarai, eorum jugo, in Chaldaeorum ignem injecti fuerint, cur ex eo versus Abramum in Chaldaeorum ignem injectum adstruant? Dicamus potius, quod res est. Cum Moyses cit. § ita loquitur: Tulit itaque Thare Abram filium suum, et Lot filium Abram, filium filii sui, et Sarai nurum suum, uxorem Abram filii sui, et eduxit eos de Ur Chaldaeorum (Hebraice Ur Chesdim) ut irent in terram Chanaan, veneruntque usque Haran et habitaverunt ibi, tantum abest, ut singulare aliquod Dei omnipotentis prodigium strenuumve Famuli Dei pro fide certamen enarrare volue-

D rit, ut ex adverso solos assignaverit terminos, unde et quo sese Thara cum familie sua parte longe maxima contulerit, quod ad intelligendam vocationis Abrami historiam scilicet necessarium erat. Argumento huic alia quoque, que in rem nostram Pererius in Genesim lib. 16, Disput. 15 scite congressus, hoc loco adjungere vel idcirco non abs re erit, quod ratiocinationis, a nobis supra adhibita, eo majorvis sit, quo plures adducuntur scriptores, qui, si revera Abram conjectus religiosus causa in ignem, indeque divinitus extractus fuisset, illud opportuno loco, ubi nempe de praestantia fidei Abrahæ agunt, commemorare non neglexissent, cum tamen, uti jam mox patebit, allissimum ubique de eo servarunt silentium.

127 Ita igitur citata Disputatione Pererius: Auctor quoque libri Ecclesiastici cap. 45 laudes Abrahæ prædicans, hoc factum ejus (de quo hic questio est) summa dignum predicatione, non prætermisset. Nec vero B. Paulus id reticuisset in Epistola ad Hebreos cap. xi, ubi magnis laudibus effert magnitudinem et devotionem fidei Abrahæ, quod divinis jussis obtemperans, derelicto natali solo, in extraneam sibi atque ignotam venisset terram Chanan: quod E contra spem in spem credens ex sterili uxore præter omnen naturæ cursum et ordinem filium procreasset: quod denique, Deo filii cædem imperante, immolare eum paratissimus fuerit. Cum igitur, si Abram propter unius veri Dei confensionem et predicationem vivus flammisuri non recusasset, in hoc maxime ejus præstantia fidei enitiueret, non id profecto Paulus in præteritis dereliqueret, sed, ut maxima dignum admiratione et commendatione, ante omnia celebrasset. Quid? Quod Josephus in primo libro Antiquitatum, que insignia erant ad laudem Abrahæ, non tantum ex sacris, verum etiam profanis scriptoribus carpens et colligens, nullum de hoc Abrahæ facto verbum fecit. Nam neque vir rerum Judaicarum peritissimus istud ignorasse credendum est; nec, si non ignoravit, (cum esset in primis memorandum) prætermittere voluisse. Philo quoque nullam hujus rei mentionem fecit, qui tamen duos libros de Abraham edidit, virtutes et facta ejus diligenter exponens.

F 128 At erit forte, qui reponat, insigne illud, quo de hic agitur, prodigum indicatum satis ab Esdra fuisse Lib. 2, cap. 9, ubi Levitas quosdam ita Deum orantes §. 7. inducit: Tu ipse, Domine Deus, qui elegisti Abram et eduxisti eum de IONE CHALDAEORUM etc. Verum respondeo, cum in cit. §. 7 primævo textu legatur Ur Chesdim quod S. Stephanus, Spiritu Sancto plenus, Act. 7 non de Chaldaeorum igne, sed de terra Chaldaeorum interpretatus est, quodque 70 Interpretates de regione Chaldaeorum, Græce ιωνοὶ χρήσαντες την Χαλδαιον, Josephus vero lib. i Antiq. cap. 7 de urbe Chaldaeorum, nomine Ur, intellexerunt, horum potius versioni, quam levitarum illorum opinioni (si tamen hæc opinio adscribi eis possit) inhærendum esse, quandoquidem illorum multo maior quam quorundam Levitarum, auctoritas est. Dixi jam nunc: Si tamen hæc opinio adscribi eis possit, propterea quod, dato etiam, τὸ Ur Chesdim appellative, ut aiunt, adhibitus ab illis fuisse, quod tamen neutiquam admittendum videtur, non idcirco magis hinc consecrarium fieret, ut Levite illi Abramum in ignem conjectum, indeque singulari prodigio salvum et incolument eductum fuisse, crediderint

A 129 Nam, ut laudatus Pererius in cap. xi cuius verba alter, quam designis supplicio, exponit possunt

Genes. pag. mihi 423 bene advertit, persæpe in sacris Litteris Ignis ponitur pro tribulatione, ut in Psalmis: Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas: et alio loco: Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium; et apud Hieremiam in Lamentationibus cap. 1: De excelso misit ignem suum in ossibus meis et erudit me. Hoc ergo sensu Abramus, ob veri Dei cultum a Chaldaeis gravem passus persecutionem, eamque ob causam divinitus a Chaldaeis evocatus, de Igne Chaldaeorum eductus fuisse dici a Levitis illis vere potuit, tametsi a Chaldaeis in ardente rogo non fuerit conjectus indeque extractus, non sine summo prodigio, uti adversarii contendunt. Atque hæc quidem jam data orationis Levitarum expositio et pugnantes in speciem Vulgaræ nostra textus conciliat, et iis, quæ Josephus lib. 1 Antiq. cap. 7, ac S Augustinus lib. 16 de Civit. Dei cap. 13 de illata à Chaldaeis domui Tharae persecutione perhibuerunt, non modo non contraria est, ut potius illi lucem non exiguum superaddat. Deinde ita etiam illa Levitarum verba, appellatione, ut volunt, sumpta, exponi possunt, ut per lignem

Chaldaeorum, unde eductus fuerit Abramus, ipsa Chaldaeorum idolatria (ab iis enim ignis pro Deo colebat) designata fuerit, silique adeo eorum sensus, fuisse Abramum, Deo duce, et medio idolatria Chaldaeorum in terram aliam, ei aliquando concedendam, eductum, quod inter singularia Dei beneficia, suis patribus collata, merito recensere Levitæ potuerunt.

Negre jactatum illud prodigium cap. 13 Gen.

130 Nunc argumentum aliud, quod ex hisce verbis: Ego Dominus, qui eduxi te de Ur Chaldaeorum, adversarii nostri deducunt, in examen vocemus. Praefatis hisce Genes. cap. 15 v. 7 divinis ad Abramum verbis voluit Deus, inquit illi, significare, translationem illam Abrae ex Ur Chaldaeorum fuisse in primis mirabilem, ac summi beneficii loco habendam: cum vero, aiunt iidem, eduxisse illum ex terra Chaldaeorum in terram Chanaan, non admodum mirabile nec adeo insigne beneficium sit; consequens esse, argunt, ut verbis illis non aliud beneficium singulare, quam quo divinitus ex incendio Chaldaeorum eductus fuerit, significatum a Deo C sit. Verum, uti Pererius supra laudatus rectissime rursus advertit cit. Disput. 15, num. 239, pag. 423 alia profecto est, quam quidem adversarii volunt, verborum Dei sententia. Nam, inquit, ut excitaret atque firmaret Deus in animo Abraham fidem fiduciamenti ejus promissionis, quam tunc ei dabant de innumerabilis multiplicatione posteritatis ejus, et de possessione terræ Chanaan, in qua tunc Abraham versabatur, renovare voluit in eo memoriam ejus promissionis, cum jussit proficiunt eum ex Mesopotamia, in terram Chanaan. Sic enim ei locutus est, ut narrat Moses cap. 12: «Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui, et veni in terram, quam monstravero tibi: faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus: Benedic et benedicibus tibi: maledicam maledicentibus tibi, atque in te benedicent universæ cognationes terre.» Haec Deus tunc dixit, et promisit Abraham.

131 Hujus igitur prime Dei promissionis commemoratione voluit ipse firmare animum Abraham, ut sine ulla dubitatione fore crederet

ac speraret quod ei promittebat. Ergo sententia illorum Dei verborum haec est: Ego, qui nunc tibi promitto possessionem terra Chanaan et multiplicationem posteritatis, sum ille ipse Deus, qui te ex ex Mesopotamia (*nempe latius et* ^{to} *dicta*) transmigrare jussi in terram Chanaan, et hæc tibi tam magnifica promissa tunc primum dedi, ut omnino certus esses de hujusmodi promissis sepius a me datis atque confirmatis. *Never hæc Pererii expositio aut omnino nova gratis excogitata dici queat, libet S. Joannem Chrysostomum Homilia 37 in Genesim tom. 4 Operum col. 373 de iisdem Dei verbis dissecentem sistere. Vide, inquit, quonodo Deus dicens ad Abraham: Ego sum Deus, qui eduxi te etc.) se humana infirmati attemperet, quomo modi fidem illius corroborare velit, eique persuadere, ut de iis, quæ promissa fuerant, minim dubitet: quasi diceret: Memor esto, me a domo tua te evocavisse. Certe, quæ a Domino dicuntur, consona sunt beati Stephani dictis, qui et de domo et de Chaldaea Domini præcepto evocatum eum dicit, non vero, ut volunt adversarii, eductum divinitus de igne, in quem conjectus fuisset.*

E 132 Et post pauca ita pergit sanctus Chrysostomus: Itaque in mente ei revocat (Deus) hoc loco, quantam ab initio ejus curam gesserit, declarans ei, se, ut eum ad magna proveheret, et tot illi bona polliceretur et impleret, tantum itineris confidere jussisse. «Ego sum Deus, qui eduxi te de regione Chaldaeorum, ut darem tibi terram hanc, ut in hereditatem possideres eam.» Num te absque causa illinc evocavi? Num frustra et in vanum te illinc eduxi? Propterea ego præcepi, ut te in Palestinam conferres et relicta paterna domo venires in terram hanc, ut in hereditatem eam possideres. Cogitans igitur quanta fruoris mea providentia, ex eo tempore, quo CHALDAEAN RELIQUISTI,... et quomodo clarus sic ac per meum subsidium et curam quotidie clarior evadas, dictis meis confide. Hactenus S. Chrysostomus, qui dum eo præsertim tempore, quo Chaldaeum Abramum jam reliquerat, supremi Numinis providiam curam in eo eluuisse asserit, nulla prouersus de ignis supplicio, unde ante divinitus ereptus fuisset, ingesta mentione, vel sic etiam perspicue indicat, factum illud ab Hebreis aliquot jactatum, sibi alienum a vero F videri, nec alium verborum Dei cap. 15 Genes. sensum esse, quam qui supra a nobis ex Pererio relatus fuit.

133 Nec favel adversariis Chrysostomus Oratione 8 aduersus Judæos tom. 1 operum novæ editionis pag. 686, ubi Abramum appellat Martyrem; quippe hunc non alio sensu, quam quo Noë, Isaac et Jacob martyres vocal, Patriarcham nostrum martyrem facit, nimirum, non quod pro dicti Numinis nomine aul honore morti traditus fuerit, aut ea passus tormenta, quæ ex se mortem inferre nata erant, sed quod sic adheserit Deo, ut potius optaret mortem cum pietate, quam cum illa impietate conservationem vilze. Denique, tametsi adversariis omnino daremus, non eo modo ac sensu, quo Pererius vulnus, sed recensione eximii aliquius beneficij voluisse Deum Genes. cap. 15 Abramum animum firmare, ut divinis promissis plenissimam fidem adjungeret, eique propterea in memoriam revocasse translationem ex Ur Chaldaeorum divinitus factam; non propterea consecrarium

AUCTORE
J. G.
indicatum
fuit, prout
recteato Pere-
rii argumen-

nec denique
ex dato Abla-
ha Martyris
titulo,

AUCTORE
J. G.

ctarium foret, ut Abramus a Chaldaeis conjectus in ignem indeque singulari prodigio ereptus a Deo fuerit, quandoquidem absque hoc prodigio singulare satis beneficium ei erat, eductum fuisse de medio iniquitatum et de Chaldaeorum idolatria, ut hereditate terram Chanaan possidentem acciperet; sed nec translatio illa, quæ Dei, Abramo apparentis, speciali mandato facta fuerat, propterea minus divinitus facta esse dicenda foret, quod Abramus igneo Chaldaeorum supplicio non fuisset a Deo ereptus.

*neque ex
verbis S.
Hieronymi
satis solide
probatur.*

134 Restat modo, ut in S. Hieronymi verba, quibus memoriam Hebraorum narrationem veram esse, tradit, nonnulla observemus. Et inter alia quidem, notandum est, S. Hieronymum Questiones suas Hebraicas in Genesim tunc temporis scripsisse, cum neclumasset in Sacris litteris ex omni parte exercitatus, ac non modo sexdecim post annis cum librum Genesim Latine venteret, priorem suam in Quæstionibus Hebraicis opinionem non probasse, at contra tam. §. 28 cap. xi Genes., quam §. 31 Ur Chesdim interpretatum fuisse per Ur Chaldaeorum, in qua terra nativitas sua mortuum Aranem scribit, cuius sepulchrum suo etiā tempore ostensum fuisse, Josephus lib. I Antiq. scribit, et ex eo ipsem Hieronymus Lib. de Situ et Nominibus locorum Hebraeorum tum. 2 Novæ edit. Operum col. 491. Adhac si Hieronymus illam Hebraeorum traditionem, quam prius, nempe col. 517, ut fabulam, aut certe ut narratiunculam vulgo sparsam habuerat, paulo post, nimurum col. 518, in iisdem Quæstionibus Hebraicis pro vera haberri posse, adstruxit, non nisi admodum invitus, timidusque tale suffragium tulit, paratus ceteroquin opinionem mutare, si questionis, quam tum tractabat, solvendæ alia eaque aptior via se aperiret. Nimurum, cum sanctus Scriptor Abramum anno patris sui septuagesimo natum fuisse, tunc existimaret, legeretque tamen Genes. 14 A. 4 Septuaginta quinque annorum fuisse Abram, cum egredetur de Haran; necesse habuit, epocham aliquam, a natali Abraham diversam, unde illi 75 anni computari possent, alicunde querere; cunque alia ei in hac de Abram natali anno opinione non superesset ex plananda difficultatis via, quam illa, qua annos illos ab insigni aliquo Abram facto computare posset, difficultate C pressus, narrationem illam, quæ istiusmodi factum suppeditabat, tantisper arripuit, addens tamen, per se licere, ut, qui aliam afferret difficultatis solutionem, hæc a se dicta improbare; sicque sat dilucide indicavit, talem sibi visam non esse eam Hebraeorum narrationem, ut ei sat toto haberi fides posset.

D
§ VIII. Prima Abrami vocatio divinitus facta in Chaldaea: Abrami exitus ex Ur Chaldaeorum: varia spectantia.

Jam attigerat Abramus septuagesimum, ut plerisque placet, suæ vitæ annum, modo prosperis, modo adversis rebus, ut se passim habent humana, exercitatus, uxorem nempe nactus in primis speciosam, seque moribus ac pietate dignam, at quæ sterilitatis sua certiora indies documenta dabant; ex alia item parte jam tum retracto, ut ex verbis Achioris Lib. Judith cap. 5 §. 7 verisimilius est, ad veri Dei cultum patre suo non mediocriter latitatus, ob immaturam vero fratris sui Arani mortem dolore confectus; denique, ut alia mittam popularibus suis idolatriis ob veri Dei cultum odiosus, supremo vero Numini probisque familiaribus eandem ob rem summopere dilectus. In tali ergo rerum statu versabatur in Chaldaea Abramus, cum Deus, seu Dei locum tenens angelus, in ea gloria ac maiestate, quæ gravi denunciatione percellendum confirmare posset, se ei conspicuum præbuit haecenusque inaudito præcepto injunxit, ut terram suam, Ur nempe Chaldaeorum, quæ Mesopotamia, latiori sensu accepit, urbs erat, idololatrica, qui se seu consanguinitate seu affinitate contingenter, fratremque, ac patrem ipsum, si manere hi in Chaldaea vellent, desereret; si secum abiire inde malent, viæ comites non resqueret, veniretque in terram, sibi pro divino beneplacito indicandam.

136 Ita fere rem totam concipere possumus ex et cum Tha-
is, quæ Moyses Genes. cap. XI sub finem, et
va patre suo,
S. Stephanus Act. cap. 7 de divina Abrami vo-
natur sua,
catione deque ejus e Chaldaea exitu memoriae pro-
et Lot profi-
diderunt, hic nempe, dum in celebri illa ad Ju-
ciscitur in
daicum populum oratione profectionis Abras
caum exponens, in hunc modum a §. 2 disserit:
F
Viri fratres et patres audite: Deus gloria appa-
ruit patri nostro Abrahe, cum esset in Mesopo-
tamia, priusquam moraretur in Charan, et
dixit ad illum: Exi de terra tua et de cognatione tua, et vent in terram, quam monstraveri tibi; ille vero, dum ejusdem profectionis mo-
dum enarrans, in Genes. cap. XI §. 31 loquitur: Tulit itaque Thare (ut qui totius familie
pater et caput erat) Abram filium suum, et Lot filium Aran, filium filii sui, et Sarai nurum suum, uxorem Abram, filii sui, et eduxit eos de Ur Chaldaeorum, ut irent in terram Chanaan. Vocanti Deo statim paruisse Abramum, dubitare nos non sinit S. Stephanus, mox post re-
latum Dei præceptum adjiciens, Tunc eum exiisse de terra Chaldaeorum, et habitasse in Charan, eadem scilicet illa Mesopotamia, stricte dicitur, urbe, quæ Moyses cit. cap. XI Haran vocat, dum, Abramum non incolitum e Chaldaea exisse, referens, de Thara, ipsoque Abramo, itemque Lot et Sarai hæc subdit: Venerunt usque Haran et habitaverunt ibi.

137 Hanc porro Abrami habitationem in Ha-
ran

ubi usque ad ran durasse usque ad annum etatis ejus septuagesimum quintum, quo demum is post patris sui obitum cum Sarai uxore, et Lot, sui fratri filio, inde egressus est versus terram Chanaan, ex Moysis et Stephani narratione dilucide intelligitur. Verba prioris Genes. cap. 12 v. 4 et 5 audi : Septuaginta quinque annorum erat Abram, cum egredetur de Haran. Tulitque Sarai uxorem suam, et Lot filium fratris sui, universamque substantiam, quam possederant, et animas, quas fecerant in Haran : et egressi sunt, ut irent in terram Chanaan. Audi et S. Stephani verba Act. cap. 7, v. 4 : Et inde, (nempe ex Charan seu Haran) postquam mortuus est pater ejus, transtulit illum (Dominus Abramum) in terram istam, in qua nunc vos habitat. Verum, priusquam hic ex Haran proficiscentem Abramum longius prosequamur, subsistere nos tantisper cogunt nonnulla, que circa divisionem ejus vocacionem existimique et Chaldaea in controversiam adduci possunt et ampliori indigent commentatore.

B 138 Et ante alia quidem, cum Moyses, divinam hanc vocacionem referens, Deum, seu Dei vicarium angelum, Abramo tunc apparuisse, nupsiam testetur, non abs re institui questio potest, an sola interiore voce, que ejus mens affiebat, Abramus a Deo vocatus fuerit jussusque e Chaldaea excedere; an contra sub visibili spectabilique forma Deus, seu Dei locum tenens angelus (hunc enim Dei nomine hic intelligimus) Abramo apparuerit, externaque etiam voce praecipuum de relinquenda Chaldaea ei manifestari. Si apparitionum, sub visibili seu spectabili forma in veteri Testamento factarum, chronologiam seriem, quam lib. 3 de Servorum Dei beatificatione etc. cap. 50 num. 2 eruditissimus Cardinalis de Lamberti texuit, attentius consideramus, necesse erit fati, vel laudatum jam nunc scriptorem in recensendis chronologico ordine ejusmodi apparitionibus hallucinatum fuisse, vel Dei angelum sub visibili specie non apparuisse Abramo, nisi tunc primum, cum jam vixinti quatuor annis habitasset in terra Chanaan. Si enim, ut scribit eminentissimus auctor, apparitionum hujusmodi ordine prima sit, que primis nostris parentibus; secunda, que Cain; tertia, que Noe; quarta, que Agari Genes. cap. 16 facta est; quinta vero, que Abrahamo; consecularium hinc omnino fit, ut tunc tantum se Deus Abre conspicuus derit, cum hic esset centenarius, jussusque fuerit nomen Abram in Abraham mutare, ut Genes. cap. 27 narratur.

C 139 Verum, quidquid sit de eruditissimi scriptoribus ea de re assertione, existimo, ex hisce S. Stephani verbis : Deus glorie apparuit patri nostro Abraham, cum esset in Mesopotamia, et dixit ad illum etc. Sat dilucide haec duo confici : alterum, visibili quadam in gloria ac majestate Deum Abra illic apparuisse : alterum, non interiori tantum voce ejus mentem, sed et corporis aures extera voce perculisse, qua eum de terra sua exire jussit. Ita, praeter alios, S. Chrysostomus Hom. 31 in Genes. tom. 4 pag. 308 Deum, cum imperavit Abre, ut ea Chaldaeorum terra migraret, illi visum fuisse, scribit, eique simul externa voce locutum insinuat, quod postremum laudatus eminentissimus Cardinalis num. 2 aperte fatur. Nec, quia Moyses Genes. cap. xi ad alia properans, tam haec, quam cetera hujus apparitionis adjuncta, non enarravit, propterea S. Stephani Tomus IV.

phani perspicua narratio minorem fidem mereatur, aut verba ejus alio, quam quem praeseferunt, accipienda sensu sunt, ac certissime quidem nequaquam illo, quo non Deum, seu Dei vicarium angelum, sed patriarcham Sem Abre se conspicuum dedisse et Dei jussu locutum fuisse, sectarius quidam contendit.

D 140 Est et de regione, in qua haec apparitio facta est, non una Scripturæ sacræ interpretum sententia; fuitque inter eos, qui terram, unde Deus Abramum exire primum jussit, non Chaldaam, seu Ur, hujus regionis urbem, sed civitatem Haran esse, atque in hac postrema urbe eum natum atque educatum contenderet. Verum, cum sit certo certius, Abramum natum esse in Chalda, indevenisse primum in Haran, hinc vero profectum esse in Chanaan, refutandæ huic opinioni, quam et ipse auctor postea deseruit, insistere opera pretium non est. Diversam quoque ab ea, quam hujus § initio secuti sumus, opinionem tueretur S. Augustinus lib. 16 de Civit. Dei cap. 15 asseritur, non in Chaldea, sed in Mesopotamia strictius dicta, Deum Abre apparsisse ac locum esse, nimisrum cum jam una cum patre exisset a Chalda, neandum tamen pervenisset in Haran. Quia vero adversus hanc sententiam opponi poterant haec Dei ad Abramum verba : Exi de terra tua etc., in hunc modum cit. capite de iis disserit : Quid autem jam in Mesopotamia constituto, hoc est jam egresso de terra Chaldaeorum, dicit Deus, "Exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui, " non ut corpus inde ejiceret, quod jam fecerat, sed ut animum avellet, dicitur. Non enim exierat inde animo, si spe redeundi et desiderio tenebatur, quæ spes et desiderium, Deo jubente ac juvante, et illo obidente, fuerat amputandum.

E 141 Verum, quod salva sancti Doctoris reverentia dictum sit, haud satis recte verborum S. Stephani, quibus sententiam suam superstruit, genuinum sensum percepit. Nec enim sanctus Levita utens Act. cap. 7 v. 2 Mesopotamia vocabulo, Mesopotamiam illam, quæ diversa a Chalda regio est, designare voluit, sed totum illum terrarum tractum, Tigrim inter et Euphratem situm, qui Mesopotamiam Syriæ, Hebreæ Paddan Aram, Chaldaam aliasque minoris regiones complectebatur, idque ex ipsis S. Stephani verbis dilucide eruatur. Etenim, cum retulisset, Deum apparuisse Abre, cum esset in Mesopotamia, eique præcepisse, ut exiret de terra sua, mox, ut hoc præceptum ab eo impletum fuisse, ostendat, haec subdit : Tunc exiit (Abram) de terra CHALDAEORUM; quod sane verum non esset, nisi Mesopotamia vocabulo terram Chaldaeorum, natale solum Abre, S. Stephanus comprehendisset; quemadmodum et Josephus lib. 1 Antiq. cap. 8 aliisque cum eo illam comprehendent. Hoc igitur, utpote genuino, S. Stephani sensu admisso, evanescit omnis eum inter et Moysem apparenſis repugnantia, idque etiam commodi inde excorilur, ut ad duram illam, nec satis probabilem, interpretationem necesse non sit confugere, qua istæ Genesios verba : Exi de terra tua etc., non de corporali egressu, ut lamen littera sonat, sed de spirituali quodam, haud salis Abre honorifico exitu, apud Augustinum exponuntur. Fixum itaque certumque maneat, quod ante diximus, Abramo, in ipsa adhuc Chaldaea existenti, apparuisse Deum, eique præcepisse, ut inde exi-

AUCTORE
J. G.

facta fuit,
non in Meso-
potamia stri-
ctius dicta,

AUCTORE
J. G.

unde versus
terram Cha-
naan,

ret veniretque in terram, quam ei monstraret Deus, quemadmodum et S. Stephanus eodem Act. cap. enarrat.

142 At alia rursus ex verbis Moysis et Stephanii una collatis exoritur difficultas; nimurum, cum Moyses Genes. cap. xi §. 31 dicat, Thare, Abramum, Lot, et Sarai exivisse de Ur Chaldaeorum, ut irent in terram Chanaan; Stephanus vero dumtaxat referat, evocatum fuisse Abram in terram, sibi divinitus dein monstrandam, non immerito quis ambigat, an Abræ, in Chaldea adhuc existenti, terram Chanaan, in quam eundum illi esset, nominatim expresserit Deus, an contra, nullo instituendi itineris termino nominatim designato, solummodo e Chaldea excedere jusserrit. Torniellus in Annalibus sacris ad annum mundi 2113 num. 3 pag. 279 probabilius esse censem, jam ante, quam exirent de Ur Chaldaeorum, revelasse Deum ipsi Abram et Abram patri suo Thare, ut irent in terram Chanaan. Ila etiam cum eo existimat eruditii quidam Scripturæ sacre interpretes, tum quod non videantur iter suum in terram Chanaan, uti cap. xi Moyses scribit, directuri fuisse, nisi hic via terminus a Deo fuisse indicatus; tum etiam quod Abram, nisi regionis, ad quam sibi eundum erat, nomen stlumque a Deo intellexisset, incertus fuisse, sibine versus Orientem aliasve mundi plagas potius, quam versus Occidentem proficiscendum esset.

143 Nihilominus tamen cum Pererio tom. 3 in Genes. Comment. in cap. 12 num. 7, pag. mihi 5, aliisque pluribus existimo, Deum, cum hoc mandatum dedit Abræ, ei nomen terræ Chanaan non indicasse. Ut ita sentiam, facil Apostolus Paulus cap. xi ad Hebreos §. 8 his verbis Abrami fidem cœcamque commendans divinæ voci obedientiam: Fide, qui vocatur Abraham obediuit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem: et exiit, nesciens quo ieret. Atqui, si jam tum Deus, cum ei primum apparuit, terram Chanaan nominatim expressisset, certissime scivisset Abram locum, quo ieret; nec esset, cur ex hoc capite cœca Abræ obedientia tantopere ab Apostolo commendaretur; consectarium igitur sit, ut terra Chanaan, ad quam Dei ductu venturus aliquando erat, si ex Chaldea secedere festinanti nondum designata a Deo fuerit, eoque titulo Viri sancti fides promptaque ad quælibet Dei mandata exequenda animi alacritas evaserit illustrior, magisque adeo digna, quæ posteris imitanda proponeretur. Adhæc, si Deus, Abramo primum apparens, ei dixisset: Veni in terram Chanaan, uti dixisse volunt adversarii, cur id, utpote et brevius et expressius et ad historiac narrationis naturam accommodatus, S. Stephanus non expressit; imo contra vagam illam longioremque simul phrasim adhibuit: Veni in terram, quam monstravero tibi?

144 Ego quidem non aliam ob causam postremo modo locutum fuisse arbitror, quam quod Deus, Viri justi obedientiam ab initio exercere volens, non illico regionem certam, ad quam ei eundum esset, designarit, quemadmodum et S. Chrysostomus suo more eruditissime assertit cit. Homil. 31 in Genesim pag. 308 ita inter alia scribens: Considera, quomodo ab initio exercetur Justus, (Abram) ut præeligat non apparentia præ apparentibus, et futura præ iis, quæ in manibus sunt. Neque enim vulgare et parvum aliiquid erat id, quod ei, ut faceret, præcipiebat Deus; nempe ut terram relinque-

D
ret, quam inhabitarat tanto tempore, et omnem cognitionem et totam patris domum, IRETAQUE NESCIENS ET IGNORANS QUORUM. Non enim dixit ei, in quam regionem transferre eum vellet, sed mandato indefinito pium Patriarcham exercuit. VENI enim, inquit, IN TERRAM, QUAM MONSTRARERO TIBI. Et post pauca pag. 309 subdit: Quem non turbarent verba ista? Neque locum, neque regionem certam ei designat, sed indefinito precepto mentem explorat Justi. Nam si quis alius, et e vulgo fuisse est, qui mandatum accepit, dixisset utique: Esto, præcipis, ut relinquam terram, quam inhabito, cognationem, domum paternam: quare non etiam locum declaras, in quem me proficiere jubes, ut certior rem reddas, quantum sit iter agendum... At Justus nihil horum vel dixit, vel cogitavit: sed respiciens ad magnitudinem eorum, quæ imperata erant, iis, que in manibus habebat, incerta præferebat.

145 Quod autem scribat Moyses Genes. xi, exivisse ex Ur Chaldaeorum Abramum et Thare, ut irent in terram Chanaan, id profecto sententia nostræ non nullum officit; cum voces illæ per anticipationem a sacro Scriptore adhibitæ videantur, ut sensus earum sit, eos in terram, quæ, uti postea revelatum a Deo est, reipsa erat terra Chanaan, suum iter direxisse, tametsi tamen eam sub particulari seu determinata terra Chanaan notione necdum animo conceptam habent. Illis igitur verbis voluerit tantummodo Moyses indicare itineris eorum terminum, seu finem a Deo intentum, nondum tamen ipsis viatoribus, cum primum migrarent, nominetens exploratum. Nec mirum videri debet, Moyses hoc loco anticipatione usum fuisse, cum hæc ad majorem narrationis ejus brevitatem perspicuitatemque multum conduceret, eoque pacto non cogeretur uti longiori illa vocum phrasí, qua eos ivisse dicebat in terram, quam se Deus Abræ monstraturum promiserat, quæ, ut postea patuit, non fuit alia, quam ipsa terra Chanaan. At, inquires, si Abram, si itineri accingens, nomen loci, quo evocabatur, nescivit, cur potius versus Chanaan, quam versus Orientales Septentrionaleste plagas iter ingressus fuit?

F
146 Respondeo, factum id fuisse vel ex eo, quod Deus eum evocans in terram, postmodum expresse indicandam, solam ei viam, cui inservendum erat, aperte tunc manifestarit; vel ex eo, quod insolito quodam interiori instinctu, aliave divino indicio motus fuerit Abram, ut viæ, ad Occidentem ducenti potius, quam oppositis quibuscumque viis, sese committeret, divinæque circa se voluntati subserviret. Proximum nunc est, ut reliqua hujus peregrinationis adjuncta non nihil illustremus, ac vel idcirco etiam, quod nonnulla etiam ex iis sint, quæ sua difficultate non carent. Ac primo, quandoquidem Abram a Deo jussus fuit non modo exire de terra sua, sed et de cognitione sua et de domo patris sui, sciscitabitur quispiam, qua ratione dici possit hoc Dei preceptum implevisse, qui una cum patre et sui fratris filio Lot, ipsoque, ut videtur, paternæ domus famulitio in Haran venit, indeque, uti Moyses cap. 12 Genes. scribit, non discessit, nisi martuo Thara, natus ipse annis 75, ut adeo quinquennium ferme illic cum patre transegerit.

147 Ad hæc pro responso sit, Abramum, diuinio lumine illustratum, præcipientis Dei voluntatem

tametsi non
nulla argu-
menta, quibus
hic satis fit,
E

Jam tun ci-
terram Cha-
nanum indica-
tam fuisse,
videtur ei-
demur,

non sine
valde singu-
laris obedi-
tis docu-
mento seces-
sit,

et, licet etiam patrem suum habuevit itineris comitem, luntatem apprime cognitam habuisse; cum autem probe intelligeret, non injunctum sibi divinitus fuisse, ut consanguineos, qui secum ex idololatriarum consortio recedere cuperent, seu verbis seu factis a se arceret, at eo vim pracepti divini spectare, ut nullius rei desiderio, nec amore patriæ, cognitionis paternæque domus se ab instituendo itinere impeditu aut retardari sineret, vel ex hoc ipso, quod sic etiam comparatus fuerit animo, reque ipsa de Ur Chaldaeorum exiviril, praeceptum Dei re vera numerisque omnibus impieceris, dicendus est, nec propterea minus integræ perfectæ ejus obedientia censeri potest, quod Thare ac Lot cum suo famulitu ei e Chaldaea abeunti sese viæ comites junxerint, ipseque dein, jam extra Chaldaeam constitutus, una cum eis in Haran, teste S. Stephano, habitabit. Ut enim id ficeret, justissimæ aderant rationes, tum ut fesso de via patri respirandi otium daret, tum ut ducentenario seni solatio foret ac præsidio, ac denique ut mortuo justa persolveret; qua sane omnia ingenui piissimum in parentem amoris testimonia neutiquam sibi a Deo vetita esse, cognoscetabat. Neque vero hec Abram in Haran mora eum tarditatis aut cunctationis in exsequendo primo præcepte utcumque arguit, sed promptissimam potius, uti Salianus loco supra cit. num. 3 advertit, obedientiam ejus probat, utpote qui jesus exire e Chaldaea, exiit; subsistere in Haran, substitit; proficisci in Chanaan, profectus est, prout ex jam dictis ac porro dicendis manifestius patebit.

a Moysi non immerito veluti profecitionis dum memoriatur;

148 At alia rursus ex supra dictis exoritur difficultas, cur nempe Moyses, si Abram divino præcepto impulsus hujus itineris auctor fuerit, sibique adhædere volentem patrem viæ socium admiserit, non ipsi Abramo, sed Thare, patri ejus, discessum ex Chaldaea adscripterit, ita videlicet Genes. cap. xi §. 31 scribens: Tulit itaque Thare Abram filium suum et Lot filium Aran, filium filii sui, et Sarai nurum suam, uxorem Abram filii, sui et eduxit eos de Ur Chaldaeorum? Quidquid alii ea de re sentiantur, existimo ego, ita Moysen cil. capite locutum esse, propterea quod, cum Abramo filio suo Thara e Chaldaea sponte sua excesserit, vel captus amore filii, cuius consortio solatioque carere solebat, vel ita animo comparatus, ut, etiamsi Filius e Chaldaea evocatus divinitus non fuisset, eum tamen ipse cum ceteris domesticis inde educeret, tum ul fugeret impietatem et idololatriam Chaldaeorum, uti cap. 5 libri Judith Achior, Ammonitarum duæ, insinuat, tum ut se familiamque suam subducereat odio et persecutione Chaldaeorum, quemadmodum et ejusdem capituli textus Græcus, narrans Thare et Abram per Chaldaeos a facie deorum suorum ejectos fuisse, itidem indicat, et S. Augustinus lib. 16 de Civit. Dei cap. 13 disertissime tradit. At quacunque demum de causa e Chaldaeo Thare cum Abramo excessisse dicatur, excessit certe cum eo, ejusque adeo auspiciis et ductui, utpote totius familie patris ac principis, Moyses decorum servans egressionem illam non immerito adscriptis, sic tamen, ut divinam Abre vocationem ejus e Chaldaea profectionis præcipuum causam fuisse, non inficietur, ut contra Abram ob divinam vocationem ex Chaldaea exivisse, diserte alibi affmet.

quam Abram insignem obedientiam Philo

149 Nunc, explanatis primæ vocationis Abram ejusque e Chaldaea profectionis adjunctis, haud abs re erit, coronidis loco adjungere Philonis verba, quibus factum hoc in universum illustrans

mirum in modum Abrami alacrem divinæ voci obedientiam commendat. Ita igitur libro, quem de Vita Sapientis per doctrinam perfecti, seu de Abraham inscriptis, editionis anni 1613 pag. 281 loquitur: Oracle percussum (Abram) quo jubebatur migrare, deserta patria, cognitione, paterna que familia, haud secus, quam si e peregrinatione domum redire jesus esset, iter acceleravit in regionem extaram, rem factam se habere putans, si mandatum exequeretur celeriter. Quis alius putas, tam constans fuisset ac pertinax, * *i. immotus* ut non flacteretur affecti cognitionis et patriæ, quarum innatum et coalitum est cuique desiderium, magis, aut certe non minus, quam membra corporis. Testes sunt legislatores, qui secundum dam ab extrema capitali poena atrocissimorum criminum convictis statuerunt exilium: profecto non secundam, quantum equidem vere judicare possum, sed aliquanto graviorem: si quidem mors calamitatum finis est, exilium vero non finis, sed novorum malorum initium, dum, evitata una sensu carente, innumere mortes sentiuntur. Alli negotiationis augendæque rei familiaris causa navigant, alli legationis: nonnulli amore visendi E regiones exterias, aut eruditio parandæ, ad peregrinationem tracti luci cupidine, aut juvandæ patriæ temporibus difficilibus, aut cognoscendi, quæ prius nesciverant, delectandi et adjuvandi animi gratia. Quantum enim cæci cedunt videntibus, tantum præstant peregrinati numquam egressis patriam.

150 Post quæ sic pergit: Omnes tamen ad *mirifice laudavit.* patrium solum properabundi, videre id et salutare gestiunt, complecti familiares, frui gentilium et amicorum mutuo conspicu longe juendissimo: adeo ut aliquoties remorantibus se negotiis, propter quæ reliquerunt domesticos, abrumptant ea, non ferentes gratissimam necessitudinem desiderium. At hic Noster cum exiguo vel pene nullo comitatu, quam primum jesus est, demigravit, animo prius in novam coloniam profectus, quam corpore, mortalium rerum desiderio cedente amori celestium. Seposita igitur cura popularium, tribulum, familiarium, amicorum, cognatorum paterno maternoque sanguine, ad haec patriæ, morum consuetorum, simul educatorum et vita sociorum, quæ singula magnam vim habent ad retrahendum a proposito, libero expeditoque conatu quamprimum potest, demigrat, primum e Chaldaea, regione illo tempore admodum fortunata, in Carrensem agrum: deinde non multo post hinc quoque in locum alium, de quo dicturi sumus. Hactenus Philo, cuius sequentia verba, utpote quæ ad moralèm seu allegoricam horum intelligentiam atque ad Abrami ex Haran in Chananiitudem recessum pertinent, hoc loco transmitto, et ad alia Abram gesta progreder, id tamen obiter monito lectore, non tam presse Philonis verbis tum jam transcriptis, tum deinceps transcribendis inhærendum esse, ut, quando in rerum historiarum adjunctis apprime non consonant indubitate aut saltem melioris notæ documentis solidisque rationibus, Philoni potius, quam illis, fides adjungatur.

AUCTORE
J. G.

§ IX. Divina Abrami vocatio, Genes. cap. XII relata, diversa est a jam ante memorata: promissio, Abramo eodem cap. XII facta, multis nominibus amplissima fuit: Ejus profectio versus terram Chanaan: hujus epocha.

Divina vocatio Abrami cap. 12 Genes. relata, differet a priore,

Haud paucos, arbitror, subibit mirari, ecce precedenti § divinam Abrami vocationem in Ur Chaldaeorum factam, ejusque praeципua adjuncta singillatim exponens, verborum Dei, quibus Moyses cap. 12 Genes. §. 1, 2 et 3 eum evocatum narrat, nullam prorsus mentionem fecerim, cum tamen complures sacrae Scripturae interpres verba haec: Dixit autem Dominus ad Abram: Egressere de terra tua... Faciamque te in gentem magnam etc. ad vocationem illam spectare, assentantur, immo tam necessario ad illam referenda esse, doceant, ut propterea jam mox citata verba ab obvio suo et communis sensu in alienum transferre, ac verbum dixit per verbum dixerat exponere non formidaret. Quia me causa impulsi, ut eorum vestigiis non insisterem, al contra postmodum dumtaxat de iis verbis agam, haec est, quod illa, quam Moyses cit. cap. 12 refert, divina Abrami vocatio, ab ea, quam in Ur Chaldaeorum, seu priusquam (Abramus) moraretur in Charan, factam esse, S. Stephanus Act. cap. 7 scribit, omnino diversa esse mihi videatur; quodque non satis urgentem videam rationem, cur istae Abrami vocatio, quam Moyses post relatam cap. XI Thare mortem cit. cap. 12 a §. 1 narrare instituit, per hysterologiam ibi posita esse dicendis. Quam autem non temere ab illorum sacrae Scripturae interpretationem sententia recedam, palam, ni fallor, facient jam nunc in medium producendas rationes.

C **152** Ac prima quidem haec est, quod vocatio Abre, a S. Stephano Act. cap. 7 §. 2 relata, de qua nos supra egimus, loco differat ab ea, quam Moyses Genes. cap. 12 §. 1 et 4 seqq. recenset. Prior enim, teste Stephano, facta est Abre, priusquam moraretur in Charan, atque adeo, uti §. superiore ostensum est, in ipsa urbe Ur Chaldaeorum; illa vero, quam refert Moyses cap. 12 Genes. §. 1 et 4 seqq., nequaquam in Ur Chaldaeorum facta esse, assertur; ut contra, cum eam Moyses post Thare in urbe Haran obitum collocat, ac statim post vocationis hujus narrationem §. 4 subdat: Egressus est ITAQUE Abram, SICUT PRÆCUPERAT EI DOMINUS ET IIVIT CUM EO LOT, NIMIRUM EX HARAN, UTI EODEM §. INSINUAT HIC VERBIS: Septuaginta quinque annorum erat ABRAM, CUM EGREDERETUR DE HARAN; non obscure hoc loquendi modo indicat idem sacer scriptor, hanc, de qua agit, in ipsa Urbe Haran vocationem Abre contigisse. Accedit et altera ratio, quod nempe, ut vel ex iam dictis utcumque colligi potest, vocalio Abre a Stephano relata, tempore etiam differat ab ea, quam citato cap. 12 Genes. Moyses enarrat. Illa

enim, utpote facta priusquam Abram moraretur in D Charan, contigit, in vivis adhuc existente Thare, quocum nempe, teste Moysi Genes. cap. XI §. 31, Abram venit in Haran; illa contra, quam cap. 12 a §. 1 Moyses recenset, facta narratur, cum Thare ducentesimo quinto ætatis suæ anno mortuus esset, uti cap. XI §. ultimo idem divinus scriptor testatur, ac S. Stephanus satis aperte cap. 7 Act. §. 4 prodit his verbis: Et inde (ex Charan) postquam mortuus esset pater ejus (Abre) transiit illum (Deus, vocatione nempe et imperio) in terram istam, nimirum Chanaan, in qua Iudei tum habitabant.

153 Adhæc, si ad profectionis Abre, divino mandato, seu, ut verbis Moysi ular, sicut præcepérat ei Dominus, institutæ, comites animum advertamus, et hos reperiemus esse diversos. In priore proficiscenti divino jussu ex Ur Chaldaeorum Abre viæ comites adjunguntur Thare, pater ejus, Lot, et Sarai, et, quod notatum dignum est, non tam Abramum, quam ejus patrem Tharam, profectionis hujus autorem Moyses facit Genes. cap. XI §. 31 ita loquens: Tulit itaque Thare Abram... et Lot... et Sarai etc., in altera vero, qua Abram ex Haran in terram Chanaan E secedit, sicut præcepérat ei Dominus, nuspiam comparat Thare, quodque notari hic pariter matur, non aliud, quam solum Abramum hujus ex divino mandato suscepit peregrinationis auctorem facit Moyses, ita cap. 12 §. 4 et 5 loquens: Septuaginta quinque annorum erat Abram, cum egresseretur de Haran. Tulitque Sarai uxorem suam, et Lot, filium fratris sui, universamque substantiam, quam possederant, et animas, quas fecerant in Haran (*id est* mancipia, que sibi comparaverant, aut forte servos clientesque, quos ad veri Dei cultum convertendo lucrificerant Deo) et egressi sunt, ut irent in terram Chanaan.

154 Adde, quod tam Moyses Genes. cap. XI §. 31, quam Stephanus Act. cap. 7, §. 2 et 3, referentes Abre ex Ur Chaldaeorum dissectionem in Haran, ne verbo quidem uno de illa promissione divina, quæ ei prævie facta fuisset, mentionem ingerant, cum tamen divinæ illi vocationi, quam Moyses post mortem Thare in Haran collocat, promissionem divinam, eamque ex omni parte amplissimam, adjunctam fuisse, disertissimis verbis idem divinus scriptor testetur. **P** Denique, cum Moyses eodem cap. 12 Genes. §. 4 de Abram, cum Sarai et Lot ex Haran secedente conceptis verbis dicat: Egressus est itaque Abram, sicut præcepérat ei Dominus etc., oportet, ut ex eundi de Haran divinum præceptum ibidem pariter ei datum fuisse statutur, cum in Ur Chaldaeorum nequeat intelligi datum fuisse præceptum egrediendi de Haran, quam urbem fortasse in rerum natura existere, tum temporis ignorabat, aut saltem in quam hactenus pedem non intulerat; ut adeo tam sit altera vocatio ab altera diversa, quam sit profectio ex Ur in Haran diversa ab illa, quæ ex Haran in terram Chanaan facta fuit.

155 Auditatur hic rursus S. Chrysostomus Homilia 36 in Genesim tom. 4, pag. 362 et 363 ita in rem nostram loquens: Quia prima aetate (Abram) non sequutus est errorem paternum, sed pietatem erga Numen exhibuit, ideo supernam visitationem statim obtinuit, cum adhuc in Chaldaea esset: et hoc nobis beatus Stephanus exponit manifestius, sic dicens: « Deus glorie vi-
sus est patri nostro Abraham, cum adhuc esset

*tum itineris,
ex vocations
subsecuti, co-
mitibus,*

*tum aliis ei-
iam adju-
vans,*

*nti S. Chrys-
ostomus quo-
que tradidit;*

in

AUCTORE
J G

A " in Mesopotamia, priusquam habitaret in Charan. " Vidisti, quomodo eum INDE visio amo-
verit? Verisimile enim est, eum cum sedula
in Deum pietate parentibus quoque reverentiam
exhibuisse: tantoque amore patrem sibi conci-
liavisse, ut inde ad relinquendam amore filii pa-
triam suam et ad inhabitandam alienam motu-
sit. At diligenter vide, obsecro, quomodo et haec,
que a Deo fuit ob priorem virtutem ejus visitatio
iterum clariorem ejus virtutem reddiderit. Elegit
enim PATERNAM REGIONEM RELINQUERE et alienam
inhabitare, ut praeceptum Dei perficeret: et pa-
ratus erat etiam absque cognatis, ut mihi videtur,
peregrinationem suspicere: sed, ut dixi, Viri
virtus et insignis erga parentes pietas effectit,
ut pater comes fieret itineris. Deinde, cum per-
venissent in Charan, illic tabernaculum fixerunt.
Et postquam morte functus est Tharra; hoc
enim patri ejus nomen erat, iterum praece-
ptum est ei a Deo, ut exiret inde. " Egredere
" enim, " inquit, " de terra tua et cognatione
" tua, et veni in terram, quam monstravero
" tibi. " Hactenus magnus ille et doctrina non mi-
nus, quam sanctitatem, illustris Antistes Constan-
tinopolitanus.